prarà li fornari e da qui a qualche di bisognarà corere ch'el non

ge serà pan et caciarano el furmento a I. 5 el staio che al pre

sente è a l. 4, 10, 0.

La infrascritta coronicha ho havuta questo di 11 septembre 1548
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dal Sig." conto Mario gentilhomo da Montecuchulo che habita in

Modena in la casa fu de M. Jeronimo dalle Coreze in la Rua del

muro apresso M. Gaspar cavallero di Ferrari.' -

Anno Domini 1210 Mutinenses in potenti brachio contra Medulam (1) exercitum

duxerunt; eodemque anno compositio facta fuit cum abbate Fraxanorii.

Nobiles de Monlecuculo, videlicet Guidinellus vetuslior cum sequacibus suis ex

iniuriis contumeliisque eis per Mutinenses illatis eorum ineptias ferre ulterius non

valentes guerram turbamque Mutinensibus inlnlerunt, anno Domini 1213.

' Et Anno 1227 guerra incepta fuit inter Bononienses et Mutinenses in Frignanò,

ex eo quod Bononienses nobilibus de Montecuculo in bello quod contra Mutinenses

habebant patrocinium praestarunl. -

Nobiles de Montecuculo videlicet Guielminus Lanciloto primus et Carolus cum eo

rum parte gibellina Frignani et pars guelfa etiam in simul cum Bononiensibus li

gam ac unitatem fecerunt propter iniurias eis illatas per Mutinenses, quae liga facta

fuit anno Domini 1234.

' Capta fuit rocha de Medula per Mutinenses anno Domini 1247 prius tenta per

abbatem de Montis Floreni (2) ad quem tunc spectabat.

Clarissimus eques dominus Bonacursius de Montecuculo et dominus Manfredus

de Piis cum Grasulfis expulsis de civitate Mutinae cum auxifio illorum de Lam

bertatiis de Bononia cum 700 equitibus iverunt ad auxilium praestandum atque

succurrendum Castrum Montivalerii obsessum a Mutinensibus cum auxilio Parmen

sium et Reginorum et soldatorum teotonicorum et guelforum de Florentia et Bono

niensium: in quo quidem castello obsessi erant nobiles de Grasulfis, Aigones et

dominus Egidius de Piis, Mathaeus de Gorzano, Henricus eius frater, Braus de Bravis,

filii Jachopini et Aldrovandini comitum de Gombula cum domino Guielmino de Mon

tecuculo potestate eorundem et in loco qui dicitur caneratia praelium asperrimum

inter partes ipsas fuil commissum quod usque ad mediam noctem duravit, neutra

partium succumbente. Acta fuerunt haec anno Domini 1266.

Guidinellus vetus cum parte gibellina Frignani et Manfredus Rastaldus cum parte

guelfa de Frignano pacem insimul fecerunt in civitate Mutinae, domino Francisco

dalla Mirandula suadente, anno Domini 1318.

Praefatus Guidinellus anno Domini 132f, ad requisitionem Bononiensium scorta

vit per Frignanum usque ad episcopatum Regii trecentos milites guelfos cum certa

quantitale peditum enntes versus Lombardiam contra capitaneum Mediolani.'

(1) Uno dei luoghi più forti che allora erano soggetti alla Badia di Frassinoro.

(2) Montefiorino non era abbadia, ma per qualche tempo fu una dipendenza di quella

di Frassinoro.
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Dictoque anno praelibatus Gnidinellus scortavit per dictum suum territorium aliam

quantitatem mililum guelforum a civitate Bononiae versus partes Lombardiae con

tra dictum capitaneum Mediolanensium, omnia ea faciendo contra voluntatem Mu.

tunenSlum.

Anno domini 1321 strenuissimus vir Gnidinellus de Montecuculo in potenti

brachio accepit rocham Medulae et Bocasolum de abbatia et plebem de Pulinago

de comitatu et ceteras alias fortilitias de abbatia et comitatu.

Dicto tempore Mutinenses et domini Mutinae ser Francescino filio domini Passa.

rini de Bonacorsiis elegerunt in suos capitaneos dominum Saxolum de Saxolo et

Manfredinum de Gorzano in guerra abbatiae et comitatus contra Guidinellum de

Monlecuculo.

Qui capitanei cum suo exercitu euntes contra dictum Guidinellum cum terram

Saltini attigissent contra ipsos superveniens praedictus Guidinellus cum suo exercitu

ubi praelium acerrimum extitit commissum per utramque partem; demum dicii

capitanei Mutinensium impetum dicti Guidinelli ferre non valentes terga dare sunt

coacti, et sic rupti et in fugam conversi sunt. In quo conflictu plurimi capti ac

plurimi mortui fuerunt inter quos captus fuit dictus Manfredinus de Gorzano unus

ex dictis capitaneis. -

Anno Domini 1322 castellum Monzoni districtus Frignani per Nerium de Mon.

tegarulio (1) auxilio domini Passarini de Bonacursiis et gentis ipsius proditorie n0

ctis tempore extitit usurpatum Guidinello de Montecuculo.

Anno Domini 1323 pax extitit celebrata inter Guidinellum et gibellinos Frignani

ex parle una, et guelfos gregnani (2) ex altera interventu domini Passarini.

Anno 1327 de mense iunii die quinto dicti mensis populus civitatis Mutinae e

manibus domini Passarini alias Rainaldi de Bonacorsis extitit liberatus et ad pacem

reductus cum domino Bernardo legato Bononiae, pacto inter cetera et lege quod m0

biles de Montecuculo et eorum sequaces videlicet nobiles de Gombola, de Sarazono

et alii sequaces esse intelligerentur in dicta pace si voluerinl.

Anno Domini {337 castrum Montis Floreni tentum per Guielminum de Monte

cuculo ad quem spectabat, proditorie traditum fuit domino 0bizoni marchioni e

stensi tunc domino Mutinae quod per modicum tempus tenuit.

Anno Domini {341 die veneris 14 septembris exercitus dominorum de Mantua

per exercitum dominorum della Scala in strage et conflictu positus fuit; in quo

conflictu Bartholomeus vetus et Cursinus primus de Montecuculo capitanei domin0

rum de Mantua capti fuerunt, viriliter ul strenui dimicando, sed resistere multitu

({) Alcuni opinamo che la famiglia dei Montegaruli avesse comune l' origine con quella

de' Montecucoli.

(2) Forse Fregnani.
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dini non valentes Et tunc praelibati domini Mantuae in vindictam praedictorum

cum maximo exercitu refecto usque ad portas Veronae accesserunt, undique palatia

et domos comburendo, captis hominibus ultra mille et caplis bobus et equis ultra

duo millia.

Die iovis decimo iunii 1345 Cagnolus de Corrigia et Bartholomeus de Montecu

culo, qui provisioni Ferrariae marchionis Ferrariae morabantur, inde se insalutato

hospite separaverunt; sed tamen in districtu Bondini capti et ducti Ferrariam exti

verunt, dictus vero Cagnolus in vinculis extitit alligatus et praedictus Bartholomeus

datis fideiussionibus extitit relaxatus, ipso nihilhominus Ferrariae permanente.

Dictus autem Bartholomeus anno 1346 die veneris quinlo madii in prima hora

noctis a civitate Ferrariae se absentavit per muros exeundo ipsam civitatem et a

quodam presbitero amico suo ultra Padum in uno balello transportatus versus pro

pria gressus direxit. Quo scito dominus Bonifacius de Savignano , et Cortesia de

Montegarulio, Azzo de Auriga et Bazolinus Rasaldus de mandato domini marchio

nis persecuti fuerunt eum ad partes Frignani, ipsum tamen adiungere non va

lentes quia via incognita ad propria remeavit. Sed Primadilius officialis ad custo

diam Mutinae die dominico 7° madii cum cortis equitibus Montefloremum accessit:

quo improviso reperio propter absentiam Guielmini de Montecuculo intravit, Balda

sarem filium parvulum dicti Guielmini cepit, vinctumque Ferrariam duxit. Cuius

novitatis causa omnes castellae Abbatiae et comitatus se domino marchioni rebel

laverunt. -

Eodemque anno dicti domini Bonifacius et Cortesia superius nominati cum eo

die martis nono madii cum suis sequacibus Gaiatum et rocham de Clagarano hosti

liter inlraverunt ex quo ingens guerra nata exlilil inter praelibatos Bartholomeum et

sequaces ipsius ex una parte, et dominum marchionem ex altera: et tunc praedictus

Azzo de Auriga cum fratribus tamquam gibellinus se cum praedictis de Montecuculo

concordavit tanquam de parte una antiqua. Quarum novitatum causa praedictus Mar

chio dominus Baldasarem filium dicti Guielmini et Mathaeum filium Albergutii de

Montecuculo, quos habebat Ferrariae, transmisit ad carceres ad rocham Rodigii.

Anno Domini 1347 nobiles de Montecuculo cum Guastaldiis et aliis eorum se

quacibus de Frignano, de Abbatia et comitatu , qui tempore guerrae antedictae se

inbaerebant dominis de Gonzaga ad obedientiam domini Marchionis estensis redie

runt, dicto Baldassare in carceribus. manente.

Anno Domini 1188 factae fuerunt foveae civitatis Mutinae quae nunc sunt et tunc

aucta fuit civitas a volta de Aldebardis (1) quae antea fuit una ex portis civitatis a

Rua de muro in qua etiam nunc est dicta volta seu pusterna, et ad locum ubi nunc

sunt foveae, et sic circum ipsam civitatem, quia flumen Circha, quae nunc labitur

(1) Negli Annales veteres è delta Volta de Adelardis.
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per civitatem erat antea fovea civitatis, et canale magnum Scultenae, quod labitur a

porta S.“ Pauli quod dicitur canale de Snnza per portas S.* Petri et Albareli versus

sanctum Joannem de cantono et inde usque in navigiùm ubi nunc est castellum, ab

ipsis lateribus erat fovea veteris civitatis: tamen potissime talis amplificatio fuit ex

hoc quod ipsa civitas vetus extabat murata in modum quod multi nobiles habebant

domos suas cum muro civitatis ad modum continguas quod ipsi nobiles ut erant

illi de Adebardis et multi alii habebanl portas civitatis in propriis domibus, unde

exire et intrare civitatem die noctuque poterant pro libitu voluntatis; propter quod

multa scandala in civitate oriebantur, et ob id aucta fuit civitas ut nunc est et factae

portae ordinariae.

Dicto anno 1188 in calendis mensis iunii, imperatore Federico regnanle, tota

civitas Mutinae casu combusta fuit.

Anno 1190 facta fuit porta Cittanovae.

Anno 1194 facta fuit porta Baioariae.

Nota che le dette doe porte sono state ruinate e guaste per re

farle de novo per T ampliatione e fortificatione della M.* citlà de

Modena, la quale fa fare lo IIlmo et Ex." Duca 4° il duca Hercole

di tal nome 2° de Casa Estense nostro dignissimo signor; e la pri

ma preda ge fu posta da Sua Ex."* nel bellovardo de S." Petro

alla fin de agosto 1546 nel cantono e punta del detto bellovardo etc.

Anno {201 incepta fuit guerra inter Mutinenses et Reginos.

Dicto tempore (1214) destructum fuit castrum Monzoni.

Dicto tempore (1216) factum fuit palatium novum Mutinae per commune.

Anno 1225 dominus Cavalchabò marchio eremonensis potestas Mutinae dirui fecit

omnes turres in civitate Mutinae.

(Jastellum Leo et Castelfrancum aedificata fuerunt (1226).

Incepta fuit guerra inter Mutinenses et Bononienses in Frignano (1227).

Dicto tempore (1237) castrum Leo captum et dirutum fuit a Bononiensibus.

Hoc anno 1242 moneta in civitate Mutinae primo facta fuit.

Dicto tempore (1247) fuerunt expulsi Aigoni de civitate Mutinae.

Anno {249 Jachopinus Rangonus cum parte sua Aigonum rediit in civitale Mutinae,

Dicto tempore (1251) turris comunis alzata et magnificata fuit.

1254. Expulsa fuit pars Grasulforum de civitate Mutinae pro parte Aigonum.

Anno 1289 die dominico 23 Januarii dominus Opizo Estensis marchio Anchonae

fuit electus ei factus dominus Mutinae per Aigonos intrinsecos.

{290. Dominium civitatis Regii datum fuit domino marchioni.

Hoc anno 1294 obiit dominus Opizo marchio et ei successit in dominio AZ0 eius

filius.
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Hoc anno 1306 die Mercurii 26 mensis ianuarii Azo marchio amisit dominium

civitatis Mutinae, populo id operaute iniuriis prius lacessito a domino Fresco filio

naturali ipsius marchionis.

Eodem anno 1306 ac die dominus marchio amisit dominium Regii.

1310. Comune Mutinae per id tempus obedientiam praestitit imperatori, qui im
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perator misit Mutinam dominum Guidalostum de Vercellensibus de Pistorio in vi

carium.

1312. Datum fuit dominium civitatis Mutinae, hoc anno, per partem grasulforum

domino Rainaldo qui dicebatur Passerinus et Buterono de Bonacorsiis de Mantua.

1318. Dicto tempore dominus Franciscus dalla Mirandula et dominus Guido de

Piis cum populo mutinensi et cum amicis et sequacibus suis acceperunt dominium

civitatis Mulinae Passarino clamando populo populo.

1318. Et per hoc tempus dominus Franciscus erat maior in civitate et quasi

eam gubernabat.

1319. Expleta fuit turris sancti Geminiani Mutinae.

Hoc anno 1319 etiam dominus Franciscus dalla Mirandula videns se circumda

tum ab inimicis restituit dominium civitatis Mutinae dominis Passerino et Butirono

de Bonacursis.

Hoc tempore (1322) primo incepta fuit guerra inter Reginos et Mutinenses.

Isto tempore (1326) liberata fuit civitas Mutinae de manibus domini Passarini

ct aliorum dominorum de Bonacorsis et reducta in libertatem.

1327. Facta fuit pax inter comune Mutinae et dominum Bernardum legatum Bo

noniae pro sancta romana ecclesia, pacto tamen et conditione inter cetera quod

dictus legatus teneret unum rectorem in ipsa civitate pro romana ecclesia et

etiam haberet tertiam partem clavium.

1329. Mutinenses mutato proposito, nobilibus Ghibellinis hoc operanlibus, se ad

haeserunt imperatori, qui misit Mutinam dominum Hectorem comitem de Panico

pro vicario Mutinae ubi etiam misit octingentos equites teuthonicorum.

Hoc anno die 2° februarii traditum fuit dominium Mutinae, per consilium gene

rale tolins populi regi Bohemiae.

Et dicto tempore usque ad annum 1336 dominus Manfredus et Guido de Piis

tenuerunt civitatem Mutinae in vicariatum a regia maiestate Boemiae.

1336. Dominium civitatis Mutinae traditum fuit domino marchioni estensi qui

fuit Obizo per sindicos et consilium comunis Mutinae et per dictos vicarios cum pa

ctis et capitulis super inde confectis.

Albergutins secundus (!) genuit tres filios, quorum nomina sunt: Franciscus,

Abertus, et Joannes. Ex dicto Francisco hi germinati fuerunt, videlicet: Cursinus,

Peregrinus, Jacobus, Lancilotus, Baldasar.

• (t) De' Montecucoli.
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Guielminus vero tertius habuit duos filios, quorum nomina sunt haec, videlicet:

Guidinellus, et Jacobus..

Guidinellus autem prodiit, videlicet: Ugutionem, Melchiorem, Guidonem et Mar.

chum Antonium.

Ugutio habuit tres filios, videlicet: Michaelem, Albergutium, et Joannem Antonium.

Melchior genuit, videlicet: Antonium Mariam et Ugutionem secundum.

Nicolaus frater dictorum Albergutii secundi et Guidinelli tertii habuit, videlicet:

Guielminum, Hieronimum, Petrum et Galeotum.

Guielminus praedictus genuit, videlicet: Nicolaum, Ferramontem, Baldinum primum.

Petrus frater dicti Guielmini genuit, videlicet: Hieronimum, Galeotum secundum,

Guielminum, Alexandrum.

FINIS.

Io Thomasino Lanceloto cittadino modeneso ho acopiato e scrito

come di sopra appare questo dì 18 septembre 1548.

La infrascrita parte de cronicha ho havuta questo dì 24 septem

bre 1548 da ... del Sig. conto Zan Antonio fiolo del quondam si

gnor Ferrante da Montecuculo al presente signor delle infrascritte

castelle videlicet: Pulinago, Farnetta, Ghipsola, Massa et Suzano;

videlicet:

Extratto dalle croniche della Mirandola. Del anno del signor M. Jesu Cristo del

1268 del meso de decembro fu grandissima guerra et conflitto con M. Jacobo del

Sarafinello et M. Guidino da Montecuculo et li loro amici, nel qual conflicto furno

morti M. Jacobo predetto et M. Albertino di Buschetti de Modena et molti altri

soldati di essa città di Modena et di Reggio et del Frignano homini valenti e pru